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کوتاه از دیپلماسى ادامه از صفحه اول

دیپلماسى

مانع توسعه ایران  چیست؟
 از دیگر سیاست های مالیاتی، بخشودگی 
مالیاتی و به عبارتی سوبسید برای تولیدکنندگان 
یا تولیدکنندگان مهم  خاص (صادرکنندگان 
و با ارزش مانند تولیدکنندگان انرژی های نو)،  
انواع مجوزها و مشوق های مالیاتی مانند 
مجوز ضریب استهلاک گیری بیشتر (مثلا 
کاهش مالیات از ۲۵ درصد به ۱۵ درصد در 
صورت توزیع نکردن سود بین سهامداران و 
در نتیجه باقی ماندن سود در شرکت برای 
بخشودگی  یا  جدید)  سرمایه گذاری های 
کامل مالیات و دادن یارانه (به صورت مالیات 
منفی) برای کمک به نوسازی و رقابت پذیری 
تولیدکنندگان مهم و معتبری هستند که در 
معرض خطر سقوط قرار گرفته اند. نمونه و 
مثال آن، شرکت بزرگ و معتبر بی ام و در آلمان 
است که با کمک مالی دولت از سقوط نجات 
پیدا کرد و اکنون از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
خودرو در سطح جهان است. نمونه هایی 
از این مورد خاص البته در جهان صنعتی

کم نیستند.
 الف ۳. این شواهد حاکی از آن است که 
از آنکه  سیاست گذاری های مالیاتی، گذشته 
یکی از ارکان و پایه های اساسی علم اقتصاد 
اقتصادی-اجتماعی  برای توسعه  مدرن 
یک کشور است، چگونه در عمل موفقیت و 
پیشرفت را پیش روی ما قرار می دهند. ما به 
همین اندک بسنده می کنیم و بحث بیشتر در 
کشورهای صنعتی  مالیاتی  سیاست گذاری های 

را به منابع منتشر شده محول می کنیم!
الف ۳. ۱ شاید بسیاری از خوانندگان 
روزنامه شرق متذکر شوند مالیات تصاعدی 
موفقیت چندانی در عدالت اجتماعی و برابری 
درآمدهای اقشار یا طبقات اجتماعی نداشته 
است و ندارد؛ زیرا فاصله درآمدی ثروتمندان و 
طبقه کم درآمد و متوسط در کشورهای صنعتی 
نه تنها سالانه یا ماهانه بلکه لحظه به لحظه در 
حال افزایش است!! در این باره هم تحقیقات 
گسترده ای در رد یا توجیه آن انجام و منتشر 
شده است. تجربه کشورهای سوسیالیستی 
محض و مقایسه آن با کشورهای بازار آزاد 
در چارچوب قواعد و ضوابط عمیقا اجتماعی 
مانند کشورهای اسکاندیناوی، آلمان، ژاپن 
و حتی تعدادی از کشورهای نوظهور مانند 
هندوستان نمونه هایی از موفقیت سرمایه داری 
لیبرال؛ ولی مسئولیت پذیر است که به آن 
در ادامه مقاله پرداخته می شود. بگذارید 
خاطره ای را در این باره ذکر کنم. سرگذشت 
گونتر گراس، سرمایه دار و سهامدار بزرگ 
آلمانی، ماه ها نقل مردم و مطبوعات عامه پسند 
آلمان همراه با عکس و تصاویر خوش گذرانی 
این فرد در کافه های شبانه در دهه ۷۰ میلادی 
بود. شدت یافتن این برنامه های شبانه و 
اوج گرفتن آن در مطبوعات و اثرات استهزاگونه 
و عتاب آلود آن در جوامع کارگری آلمان، منجر 
به برخورد اولتیماتوم گونه دولت آلمان با این 
سرمایه دار به این نحو شد که او باید یا از عیاشی 
دست بردارد یا سهام خود را کلا به فروش 
برساند. این غائله با فروش سهام این شخص 

به دویچه بانک آلمان پایان یافت.
 خلاصه در خلاصه: فرد ثروتمند یا 
سرمایه داری که سرمایه او در خدمت رشد، 
اشتغال و توسعه اقتصادی کشورش باشد و از 
طریق بازدهی بسیار بالا، رشد بالای اقتصادی 
را تأمین و از این طریق و به دلیل مسئولیت 
اجتماعی، کمک به ایجاد اشتغال کند، هزاران 
بار ارجح بر اجبارهای سوسیالیستی و قطع ید 
سرمایه داران برای برابری درآمدها است. در 
سه یادداشت بعدی، به ابزارهای دولت و سهم 
آن در توسعه کشور از زوایای دیگری پرداخته 

خواهد شد.

منابع عراقی ادعا کردند
ظریف هفته آینده به بغداد می رود

ایسنا: منابع عراقی از سفر قریب الوقوع وزیر امور  �
خارجه کشورمان به بغداد خبر دادند. به گزارش 
عین العراق، یک منبع آگاه اعلام کرد که محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران یکشنبه هفته آینده به 
بغداد سفر می کند و با نخست وزیر، رئیس جمهور، 
رئیس پارلمان عراق و دیگر مقامات سیاسی این کشور 
دیدار و گفت وگو می کند. این منبع آگاه عراقی اعلام 
کرده است که ظریف در دیدارهایش با مقامات عراقی 
در مورد مسائل مشترک دو کشور و مسئله ویروس 
کرونا بحث و رایزنی می کند. به گزارش ایسنا، تاکنون 
هیچ مقام رسمی از ایران و عراق انجام این سفر را 

تأیید نکرده اند.

وزارت امور خارجه:
ایران متعهد به تعامل دیپلماتیک

 با همسایگان است
ایلنا: وزارت امور خارجه ایران در یک رشته  �

توییت به مناسبت فرارسیدن روز ملی «گفت وگو و 
تعامل سازنده با جهان» نوشت: «سابقه گفت وگوها 
در موضوعات کلیدی نمایانگر جدیت و عمل گرایی 
ایران در برقراری صلح و ثبات در جهان است. برجام 
محصول استقبال ایران از تعامل است اما خروج 
بی مسئولیت آمریکا از این توافق به این دستاورد 
چندجانبه آسیب جدی وارد ساخت». در ادامه این 
پیام آمده است: «به رغم این چالش، ایران هم زمان 
با آنکه شریکی قابل اعتماد برای همسایگان خود و 
فراتر از آن بوده و خواهد بود، خود را متعهد به تعامل 
دیپلماتیک می داند. ایران برای مدت ها طرح های 
صلح فراگیری در خاورمیانه پیشنهاد داده است که 
آخرین آن «پویش امید» است. اعتقاد همیشگی ایران 

به گفت وگو است».

سخنگوی وزارت خارجه:
سند همکاری با چین هنوز 

در حال مذاکره است
ایرنا: سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه  �

در نشست خبری خود در پاسخ به این سؤال که چرا 
جزئیات سند راهبردی ایران و چین منتشر نمی شود، 
یادآور شد: «این سند هنوز در حال مذاکره است. نه 
تعهدی در آن است و نه قرارداد و نه معاهده. یک 
نقشه راه است که باید چکش کاری شود. آنهایی که 
بر موج احساسات ملی سوار می شوند، حساسیت 
ما را می دانند». موسوی با بیان اینکه این سند پس 
از نهایی شدن، در معرض افکارعمومی و انتشار قرار 
می گیرد، گفت: «این جوسازی ها برای دورکردن ایران و 
چین برای توافق است. پرداختن اضافی به این موضوع 
موجب می شود دشمنان ایران از آن سوء استفاده کنند. 
فعلا این سند پیشنهادات ما بوده و پس از نهایی شدن 
توسط چین، متن کامل آن منتشر خواهد شد». این 
دیپلمات درباره توافق ۲۵ساله ایران و چین هم گفت: 
«جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کشور مهم در 
غرب آسیا و چین به عنوان یک کشور مهم شرق آسیا 
دارای پیوندهای مشترک تاریخی و روابط حسنه سنتی 
هستند. در سفر رئیس جمهور چین به تهران، قرار شد 
طرفین نقشه راه برای همکاری های راهبردی ایران و 
چین تعریف کنند و همکاری های دو کشور همه جانبه 
و راهبردی تعریف شد. بعد از آن چند پیش نویس 
تعریف شد و آخرین نمونه را وزیر خارجه به چین 
برد». وی عنوان کرد: «پیش نویس نهایی ایران تهیه 
 شده که باید به طرف مقابل داده شود تا نهایی شود 
و براساس آن، توافقات جدید امضا شده و روابط دو 
کشور براساس ریل گذاری جدید پیش برود. این توافق 
برای کشورها و طرف های مختلف غیرقابل قبول است 
زیرا فکر می کنند حلقه های فشار، تبلیغاتی و تحریم ها 
را بی اثر می کند که بیجا فکر نمی کنند». سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی افزود: «آماده انعقاد چنین تفاهمی 
با کشورهای دوست دیگر هستیم و می خواهیم روابط 
خود را نه مقطعی بلکه درازمدت تعریف کنیم اما این 
هجمه ها قطعا ریشه خارجی دارد. اقدامات گروه های 
ضدانقلاب و اتاق های فکری که حاضرند شب و روز 
اقدامات را ما بررسی کنند، بر کسی پوشیده نیست اما 
ملت ایران هوشیار است و تحت تأثیر این جوسازی ها 

قرار نمی گیرد».

تماس وزرای خارجه ایران و کویت
ایرنا: وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران  �

همکاری های دوجانبه و چندجانبه کشورهای 
منطقه را یک نیاز ضروری و دائمی دانست و تأکید 
کرد: «در این میان همکاری ایران و کویت می تواند 
در ابعاد مختلف توسعه یابد». به گزارش اداره کل 
اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، روز دوشنبه در 
ادامه رایزنی های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران با 
شیخ احمد ناصر المحمد الصباح، وزیر امور خارجه 
دولت کویت، ازطریق ویدئوکنفرانس گفت وگو و 
تبادل نظر کرد. در این گفت وگوی تصویری دو طرف 
ضمن بررسی موضوعات مورد علاقه درخصوص 
همکاری های دوجانبه و آخرین تحولات منطقه ای 
و بین المللی بر تداوم رایزنی های دو کشور تأکید 
کردند. ظریف در این گفت وگو همکاری های دوجانبه 
و چندجانبه کشورهای منطقه را یک نیاز ضروری و 
دائمی دانست و تأکید کرد در این میان همکاری ایران 

و کویت می تواند در ابعاد مختلف توسعه یابد.
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شرق: هم زمان با پنجمین سالگرد امضای برجام، دو 
مقام وزارت خارجه ایران روز گذشته درباره برجام و 
وضعیت گفت وگوها در این زمینه، با تبیین موضع ایران 
مرحله بعدی تحولات در این زمینه را موکول به نتیجه 
رایزنی های اروپایی ها دانستند. معاون وزیر خارجه روز 
گذشته از انتظار ایران برای مشخص شدن نتیجه مذاکرات 
جوسب بوررل، مسئول دیپلماسی اتحادیه اروپا، گفت 
و سخنگوی وزارت خارجه نیز با قرائت بیانیه ای به 
مناسبت پنجمین سالگرد امضای برجام در نشست 
خبری خود به توصیف روند اجرای این توافق پس از 
تصویب پرداخت و بار دیگر از بی عملی اروپایی ها در این 
زمینه انتقاد کرد. رایزنی ای که از آن صحبت می شود، در 
راستای فعال شدن سازوکار حل اختلاف برجام از سوی 
ایران است که در ماه جاری از سوی ایران کلید خورده 
است. وزیر خارجه ایران نیز به تازگی در همین رابطه 
و درباره نامه هایی که در این راستا ارسال کرده بود، به 

موضع گیری پرداخت.
  عراقچی:  جلسه اروپایی ها مهلت دارد

سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه، با اشاره به 
نامه وزیر امور خارجه به نماینده ارشد اتحادیه اروپا در 
روابط خارجی و سیاست های امنیتی درباره فعال شدن 
سازوکار حل اختلاف، اظهار کرد: «نامه ایران واصل شده و 
آقای بوررل به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون مشترک در 
حال رایزنی با سایر اعضاست تا درباره چگونگی جلسه ای 
که باید به دنبال این نامه ایران تشکل شود، تصمیم گیری 
کنند». به گزارش خانه ملت، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه درباره زمان برگزاری این جلسه افزود: «زمان 
برگزاری این جلسه مهلتی دارد و اکنون آقای بوررل با 
اعضای مختلف مشورت می کند، ما منتظریم تا نتیجه 
مشورت ها و رایزنی های مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و هماهنگ کننده برجام با سایر اعضا مشخص شود». 
عراقچی عنوان کرد: «اگر عضوی از برجام به تعهدات 
خود عمل نکند یا مرتکب نقض تعهدات خود در برجام 
شود، طرف مقابل می تواند براساس سازوکار حل اختلاف، 
به کمیسیون مشترک شکایت کند». اواسط تیرماه، 
سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه از ارسال این 
نامه به هماهنگ کننده اروپایی برجام پس از قطع نامه ای 
که در شورای حکام با پیشنهاد اروپایی ها مطرح شد، خبر 
داد. سه کشور اروپایی امضاکننده برجام در آخرین جلسه 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قطع نامه ای 
را علیه ایران و فعالیت های هسته ای اش به تصویب 
رساندند و بار دیگر بر بازگشت ایران به اجرای کامل 

تعهدات خود در این توافق تأکید کردند. مقامات ایران البته 
در پاسخ به این اقدام، ضمن انتقاد از اقدام اروپایی های 
امضاکننده برجام تحت فشار ایالات متحده تأکید کردند 
بازگشت ایران به اجرای تعهدات را منوط به عمل دیگر 
امضاکنندگان و مشخصا سه کشور اروپایی امضاکننده 
به تعهداتشان خواندند و تأکید کردند در صورت عمل 
اروپایی ها به تعهدات، اقدامات ایران در کاهش تعهدات 
خود بازگشت پذیر است. عراقچی در صحبت های 
دیروزش که نوعی هشدار ملایم به نظر می رسید، در 
همین رابطه ادامه داد: «معتقدیم کاری که سه کشور 
اروپایی انجام دادند، به نوعی خلاف تعهداتشان در برجام 
است و این موضوع را به کمیسیون مشترک اطلاع دادیم 
و در کمیسیون مشترک نسبت به واکنش ها تصمیم گیری 
خواهد شد». معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: 
«فعلا در مرحله اطلاع رسانی هستیم و این سازوکار را 
فعال کردیم تا کمیسیون مشترک در جریان نظرات ایران 
مبنی بر اینکه سه کشور اروپایی مرتکب نقض تعهدات 
خود در برجام شده اند، قرار گیرد». بوررل در واکنش به 
ارسال این نامه ظریف با صدور بیانیه ای گفته بود: «امروز 
نامه ای از وزیر خارجه ایران دریافت کردم که نگرانی های 
ایران درباره مسائل مربوط به اجرای برنامه جامع 
اقدام مشترک توسط فرانسه، آلمان و بریتانیا را از طریق 
مکانیسم حل اختلاف به کمیسیون مشترک آن گونه 
که در بند ۳۶ توافق آمده، ارجاع داده است». مسئول 
دیپلماسی اتحادیه اروپا افزود: «همان گونه که پیش تر 

در پنجمین سالگرد امضای برجام از سوی مقامات دیپلماسی ایران مطرح شد

توپ برجام در زمین اروپا

  آگهي مناقصه عمومي 
شهرداری کرج در نظر دارد با توجه به بودجه مصوب شورای اسلامی شهر پروژه مندرج در جدول ذیل را از طریق مناقصه عمومی 

به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. 

۱-  سپرده شرکت در مناقصه به یکي از روشهاي ذیل ارائه گردد. ضمانت نامه بانکي معادل مبلغ فوق که به مدت ۹۰ روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد و یا واریز 
فیش نقدي به مبلغ فوق به حساب ۷۰۰۷۸۶۹۴۸۶۲۳ بانك شهر.   ۲- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب 
ضبط خواهد شد. ۳- شهرداري کرج در رد یا قبول هر یك از پیشنهادها مختار است. ۴- مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال بابت هزینه خرید اسناد به حساب ۷۰۰۷۸۵۳۱۳۷۹۵ نزد 
بانك شهر شهرداري واریز و رسید آنرا ارائه نمایند. ۵- متقاضیان مي توانند از تاریخ انتشار آگهي جهت خرید اسناد مناقصه به اداره امور قراردادها و پیمانها واقع 
در میدان توحید- بلوار بلال شهرداري کرج طبقه هفتم مراجعه نمایند. ۶- در هر صورت مدارك مندرج در اسناد مناقصه ملاك فروش اسناد و متعاقباً عقد قرارداد 
خواهد بود. ۷- توضیح اینکه به غیر از سپرده شرکت در مناقصه کلیه اسناد و مدارك مربوط به پیمانکاران شرکت در مناقصه نزد شهرداري باقي مي ماند. ۸- لازم 
به ذکر است هنگام خرید اسناد ارائه پروانه بهره برداری مرتبط، معرفی نامه ممهور به مهر و امضای مدیرعامل، روزنامه آخرین آگهی تغییرات اعضای شرکت، کد 
اقتصادی الزامی می باشد.۹- شرکت کنندگان در مناقصه مي بایست کلیه فرمها و اطلاعات مورد درخواست شهرداري را تکمیل و به همراه سایر اسناد مناقصه در 
پاکت مربوطه قرار دهند. ۱۰-سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است.۱۱- پیشنهادات مي بایست در پاکتهای مجزا (الف-ب-ج) لاك و  ممهور به 
مهر شرکت شده و  پس از الصاق هولوگرام بر روی پاکت ج  تا پایان وقت اداری روزسه شنبه  مورخ۹۹/۰۵/۷ به آدرس کرج-میدان توحید – بلوار بلال دبیرخانه 
شهرداري کرج تحویل داده شود. ۱۲-پیشنهادات رسیده در مورخ ۹۹/۰۵/۸ در کمیسیون عالی معاملات شهرداري کرج(دفتر شهردار)مطرح و پس از بررسي و کنترل 

برنده مناقصه اعلام خواهد شد                                                                                                                                             
 در ضمن هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد                                     
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پنج سال پیش، در چنین روزی بعد از حدود ۲۰ روز 
همراه تیم مذاکره کننده هسته ای از وین بعد از دو 
ساعت توقف در مشهد، به تهران برگشتیم. شادی و 
امید موج می زد. بسیار خسته بودیم اما آن قدر دستیابی 
به توافق نشاط آفرین بود که همچنان می نوشتیم و 

پرسش می کردیم و پاسخ می گرفتیم.
روایتم مربوط به ۲۳ تیرماه ۹۴ است که بعد از 
۲۰ روز مذاکره کشدار در هتل کوبورگ وین، به توافق 
هسته ای با کشورهای ۱+۵ دست یافتیم. بحران 
هسته ای بعد از ۱۳ سال مذاکره و رفت و برگشت و 
ناکامی و قطع نامه و تحریم، به نتیجه رسیده بود و 

می شد ایرانی با سپهر جدید را انتظار کشید.
حالا اما پنج  سال بعد از آن ۲۳ تیرماه، تقریبا 
همه چیز به گونه ای دیگر شده است. نه از توافق 
چیز چندانی مانده و نه از آن همه تلاش و به 
موازات کاسته شدن انتفاعی که از آن انتظار می رفت، 
جایگاهش هم برایش نمانده است. وزیر خارجه ای 
که روزی سردار ملی لقب گرفت و با دکتر مصدق 
مقایسه می شد، اکنون اما از  آن مقایسه ها خبری 

نیست. اگرچه اغلب کارشناسان معتقدند آنچه برجام 
را به این وضعیت درآورد، خروج آمریکا از برجام است 
اما مخاطب داخلی و منتقدان مخالف، تمایلی به 
این ندارند که بحث آن سوی مرز را ببینند. درحالی که 
دیپلماسی در رابطه با یک طرف خارجی معنی پیدا 
می کند و اگرچه نهادهایی مانند سازمان ملل و شورای 
امنیت و... وجود دارند اما در واقع مکانیسم آنها، 
همان همراهی با کشورهای قدرتمند است و بدون 
قدرتمند شدن، توان دیپلماسی بالایی را نمی توان 

انتظار داشت.
حالا این سؤال قابل طرح است که آیا ما در طول 
تاریخ با همه دستاوردهایمان همین رفتار را نکرده ایم؟ 
روح جمعی تخریب گرانه ای بر ما حاکم شده که 
مدام در حال تیشه زدن بر قامت خودمان هستیم. 
نارضایتی عمومی و ناکارآمدی برخی تصمیمات و 
فساد درونی شده در برخی دستگاه ها، غیرقابل کتمان 
است اما اینها نتیجه برجام نیست و ضعف و قوت این 
توافق نمی توانست این وضعیت را بهتر یا بدتر کند. 
آنچه به برجام مرتبط است، استفاده سریع تر از نتیجه 

این توافق و از دست ندادن زمان و تابونکردن برخی 
مفاهیم و رفتارهاست که می توانست وضعیت را از 
بن بستی که اکنون در آن گرفتار آمده ایم، تغییر دهد. 
تردد هیئت های اقتصادی و سیاسی بعد از برجام، 
شایان توجه بود و ایران بار دیگر دوران رونق خود را 

تجربه می کرد.
اگرچه ما به عنوان نمایندگان افکار عمومی 
باید بپرسیم که چرا شتاب بیشتری در توافق ها و 
موافقت نامه های سیاسی ایجاد نشد، چرا انعقاد 
قراردادها و پیمان های اقتصادی، سرعت بیشتری 
نداشت اما با همه این اوصاف نمی توان اهمیت خروج 
آمریکا از برجام و بازگرداندن تحریم ها را از یاد برد. 
اگرچه روایت رسمی از وضعیت پیش آمده این است 
که به آمریکا نمی توان اعتماد کرد که به نظر درست 
می آید، اما بخشی که ناگفته مانده، جزء معدود موارد 
اشتراک اقلیت فعال و اکثریت جامعه است؛ اینکه 
«باید مسئله را با ایالات متحده حل کرد»، اگرچه با 
همین روش نیز به صورت کج دارومریز می توان به این 
روند ادامه داد اما نتیجه آن چندان دلگرم کننده به نظر 

نمی رسد و حتی گاهی مأیوس کننده است.
می  وان در غیاب رابطه با آمریکا، ۲۵ سال با چین 
و ۳۰ سال با روسیه توافق کرد و هرچه می خواهیم 
از آنها بگیریم و هرچه برای صادرات داریم به آنها 
بفروشیم. چرخ هم می چرخد اما حتی اگر گرفتار بلوک 
شرق نشویم و بگوییم جهان از این دوران گذشته اما 
نمی توانیم منکر محدودکردن جهانمان شویم. حیف 
تمدن ایرانی نیست که تنها در همین حیطه و گستره 
محبوس بماند. افکار عمومی چطور؟ آیا مردم ایران 
به حیطه ای که در حال طراحی است، خو خواهند 
گرفت؟ به آمار سالانه رفتن ها و مهاجرت جوانانمان 

اندیشیده ایم؟
«برجام سنگی بود میان رودخانه». این جمله 
چندی پیش تیتر روزنامه «شرق» بود برای گفت گویی با 

میرمحمود موسوی، دیپلمات باسابقه ایران.
رودخانه اما سر جایش هست، حتی خروشان تر از 
پیش. آنها که در روستا زیسته اند، می دانند که برای 
گذر از رودخانه، سنگ های زیاد لازم است. به گاه عمق 
رودخانه، قلوه سنگ و به گاه باریکی آب، سنگی کوچک 
کافی است. رودخانه خروشان در حال ازیاد رفتن است 

ولی تاوان ازیادبردن این جریان سنگین است.
حالا پنج سال بعد از دستیابی به توافق هسته ای، 
تنها خستگی مانده و این شایسته آن تیم پرنشاط 

نیست.

۵ سال بعد از دستیابی به برجام؛
رودخانه را از یاد نبر

گفته ام، مکانیسم حل اختلاف نیازمند تلاش شدید همه 
[طرف ها] با حسن نیت است. به عنوان هماهنگ کننده 
کمیسیون مشترک، از همه مشارکت کنندگان برجام 
انتظار دارم که به این روند با این روحیه و در چارچوب 
برجام نزدیک شوند». پیش تر اروپایی ها نیز سراغ این 
سازوکار رفته بودند؛ دی ماه گذشته، چند هفته ای پس 
از آخرین گام روند کاهش تعهدات ایران به برجام که 
عملا تمام تعهدات را متوقف کرد، وزرای خارجه فرانسه، 
بریتانیا و آلمان با صدور بیانیه ای مشترک از فعال کردن 
سازوکار حل اختلاف در برجام خبر دادند. در آن نامه 
آمده بود: «با توجه به اقدامات انجام شده توسط ایران، 
ما انتخاب دیگری به جز توسل به کمیسیون مشترک در 
چارچوب مکانیسم حل اختلاف نداریم». در آن نامه البته 
اروپایی ها تأکید کردند به کارزار فشار حداکثری علیه ایران 
نمی پیوندند تا همچنان بر فاصله مواضع خود در قبال 
ایران با مواضع ایالات متحده تأکید کنند. به تازگی و پس 
از ماجرای صدور قطع نامه نیز با فاصله یک روز، وزرای 
خارجه تروئیکا با بیانیه ای مخالفت خود را با تلاش 
ایالات متحده برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران 
اعلام کردند. لغو مرحله به مرحله تحریم های تسلیحاتی 
ایران از پاییز پیش رو و در نتیجه برجام کلید می خورد 
اما ایالات متحده از چندین ماه پیش به دنبال جلوگیری 
از این اتفاق است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند چنین 
اقدامی البته به فروپاشی کامل برجام منجر خواهد شد. 
اروپایی ها البته پس از خروج ایالات متحده نیز تلاش 
کردند با اقداماتی از قبیل برپایی سازوکارهای مالی مانند 
اینستکس و پذیرش مسئولیت همکاری های هسته ای با 
ایران در حوزه هایی که طبق توافق بر عهده آمریکا بود، 
تهران را راضی نگه دارند؛ اما هم زمان در تلاش برای 
دوری از ایجاد نارضایتی در واشنگتن، عملا در هیچ کدام 
از این زمینه ها، عملکرد واقعی مؤثری نداشتند. رویکرد 
اروپا در موضع گیری های این چنینی پس از این گونه 
اقدامات علیه ایران این طور تفسیر شده است که اروپا 
می خواهد هم زمان ایران را در برجام نگه دارد و مانع از 
ضربه جدی از سوی آمریکا به برجام شود، فاصله خود را 
با ایالات متحده زیاد نکند و رسما در مقابل ایران نیز قرار 
نگیرد. برخی معتقدند این تاکتیک به دلیل نزدیک بودن 
انتخابات پیش روی ریاست جمهوری ایالات متحده اتخاذ 

شده است.
  نامه ششم ایران در  فعال کردن سازوکار حل اختلاف

برجسته شدن خبر ارسال این نامه و فعال کردن این 
سازوکار برای برخی این تصور را ایجاد کرد که این اولین 
اقدام ایران در استفاده از سازوکار حل اختلاف است اما 
محمدجواد ظریف در صحبت های پس از ارسال این 
نامه توضیح داد که چنین نیست. ظریف در توییتر نوشت: 
«جنجال تبلیغاتی را باور نکنید: با توجه به نقض برجام 
توسط ایالات متحده و سه کشور اروپایی (تروئیکا)، ایران 
دست کم در شش نوبت مکانیسم حل اختلاف را به 
جریان انداخته است: در ۱۶ دسامبر ۲۰۱۶ [۲۶ آذر ۹۵] 
به دلیل نقض برجام توسط ایالات متحده، در دهم می  
۲۰۱۸ [۲۰ اردیبهشت ۹۷] به دلیل نقض برجام توسط 
ایالات متحده، در هفدهم ژوئن ۲۰۱۸ [۲۷ خرداد ۹۷] 
به دلیل نقض برجام توسط ایالات متحده، در ششم 

نوامبر ۲۰۱۸ [۱۵ آبان ۹۷] به دلیل نقض برجام توسط 
ایالات متحده و سه کشور اروپایی، در هشتم می  ۲۰۱۹ 
[۱۸ اردیبهشت ۹۸] به دلیل نقض برجام توسط ایالات 
متحده و سه کشور اروپایی، در دوم جولای ۲۰۲۰ [۱۲ 
تیر ۹۹] به دلیل نقض برجام توسط سه کشور اروپایی». 
ظریف در پایان این توییت نوشت: «به زودی همه 

نامه هایم را منتشر خواهم کرد!».
  بیانیه سخنگوی  وزارت  خارجه

سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در نشست خبری 
هفتگی خود، بیانیه ای را به مناسبت پنجمین سالگرد 
انعقاد برجام قرائت کرد. بیانیه در پنجمین سالگرد 
روزی که چشم انداز روابط و توافقات بسیار مثبت تر از 
امروز به نظر می رسید، در فضایی قرائت می شد که با 
خروج ایالات متحده از توافق هسته ای و فشارهایش 
به طرف های برجام، این برنامه اقدام مشترک روزهای 
سخت خود را می گذراند. در این بیانیه به روند امضا 
و تصویب برجام در داخل و خارج از کشور اشاره شده 
است که مقرر شده بود در مقابل «برخی اقدامات 
هسته ای از سوی» ایران، «رفع تحریم ها طبق برجام 
اثربخش شود که این امر در تاریخ ۲۶ دی ماه ۱۳۹۴ رخ 
داد». بیانیه ادامه می دهد تا پیش از شروع دولت دونالد 
ترامپ، با وجود برخی مشکلات و موانع، «برجام از روند 
اجرائی متعادلی برخوردار بود»؛ اما پس از ورود ترامپ 
به کاخ سفید و با خروج «یکجانبه و غیرقانونی آمریکا» 
از برجام «در دو مرحله تحریم های ثانویه» بازگشتند. 
سخنگوی وزارت خارجه افزود، «اجرای نامتوازن برجام» 
و «فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم های یکجانبه 
آمریکا و تضییقات آن... باعث شد یک سال پس از خروج 
آمریکا از برجام» در اردیبهشت سال گذشته، با تصمیم 
شورای عالی امنیت ملی روند گام به گام کاهش تعهدات 
کلید بخورد. سخنگوی وزارت خارجه در ادامه این بیانیه 
به «بی عملی کشورهای اروپایی عضو برجام» اشاره 
کرد و گفت به دنبال آن «گام دوم در تاریخ ۱۶ تیر ماه 
۱۳۹۸ برداشته شد. سپس گام سوم در تاریخ ۱۵ شهریور 
۱۳۹۸، گام چهارم در تاریخ ۱۵ آبان ۱۳۹۸ و نهایتا گام 
پنجم و نهایی در تاریخ ۱۵ دی ۱۳۹۸ (۵ ژانویه ۲۰۲۰) 
اتخاذ گردید. براساس گام پنجم و نهایی توقف اجرای 
داوطلبانه تعهدات هسته ای، جمهوری اسلامی ایران 
آخرین مورد کلیدی از محدودیت های عملیاتی خود در 
برجام، یعنی «محدودیت در تعداد سانتریفیوژها» را کنار 
گذاشت. به این ترتیب برنامه هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی... مواجه 
نیست... لازم به ذکر است در همین حال همکاری با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی طبق تعهدات پادمانی و 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی کماکان ادامه دارد». در 
ادامه با اشاره به تلاش های دولت ترامپ در نابودکردن 
برجام و اخلال در قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل که 
توافق هسته ای ایران را به تصویب شورای امنیت رساند، 
تأکید می شود که رئیس جمهور ایران «هشدارهای 
لازم را به کشورهای باقی مانده در برجام و به جامعه 
بین المللی داده است که در صورت عدم انتفاع ایران از 
برجام، واکنش ایران قاطع خواهد بود. وزیر محترم امور 
خارجه نیز طی مکاتباتی با دبیر کل سازمان ملل متحد و 
هماهنگ کننده اروپایی برجام، مواضع جمهوری اسلامی 
ایران را رسما اعلام نموده اند». تأکید ایران در این زمینه 
در شرایط فعلی از دید بسیاری ناظر به همان موضوع 
رفع تحریم تسلیحاتی در مهرماه است که دست بر قضا 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده رخ 
می دهد. از طرفی این باعث شده است تا دولت آمریکا 
سعی کند در این زمینه و در آستانه انتخابات بتواند 
مدعی پیروزی سیاسی شود، اما از سوی دیگر، بسیاری 
از بازیگران و ناظران صحنه، این مقطع را آخرین محک 
بقای توافقی می دانند که جو بایدن، رقیب ترامپ، وعده 
بازگشت به آن را داده است و البته برایان هوک، مشاور 
ارشد وزیر خارجه آمریکا نیز تأکید کرده توافقی برای 
بازگشت بایدن به آن بر جا نخواهد ماند. سه ماه پیش رو، 
ماه های تعیین تکلیف حیات توافقی هستند که ممکن 
است ابتدای زمستان امسال و با ورود یک رئیس جمهور 
دیگر به کاخ سفید، مبنای حل وفصل چالش های متعدد 

بین ایران و غرب شود.

 زینب اسماعیلى سیویرى
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